3. Cum Apostolus gravi notet censura episcopos qui domui suæ præesse nesciunt, infidelique deteriorem judicet eum qui curam suorum non habet, maxime domesticorum (I Tim. III), Gregorius in regenda domo familiaque sua præcipuum statim curam adhibuit, et vitam ita suam composuit ut omnibus exemplum se præberet bonorum operum et quarumlibet virtutum. Vitie erat ejus supplex, vestimenta juxta monasticam normam simplicia et inculta; pontificalia quoque, quibus renæ sacræ facturus utebatur, indumenta, modestiæ potius quam magnifici-

^a Vide Mabill. Praefat. ad sæculum IV Benedict., parte II, pag. 95, ubi probat episcopos, et ipsos summis pontifices ex monachis factos, vestes monasticas olim nunquam diniisisse.

^b Contra morem hunc pulchre Bernardus lib. IV de Consider., c. 6, ad Eugenium: *Discant a te co-*

^A centiae consona. Sciebat enim juxta præceptum Apostoli (I Tim. III, 2), ornatum quidem esse debere episcopum, sed pudicitia, candore morum, charitate, doctrina: pompam autem, luxum, pretiosas aut molles vestes, superbi aulici, aut etiam lascivientia mulierculæ insignia potius esse quam episcopi et apostolorum successoris. Dedit operam in ipso pontificatus exordio, ut prævae consuetudines eliminarentur, maxime vero quæ vel tantisper simoniam redolebant. (Cf. Joan. Diac. lib. II, n. 11, et seq.; lib. IV, c. 80.)

4. Mos ad superioris ætatis pontifices invaluerat, ut ad ministerium cubiculi sui ^b laicos pueros adhiberent; quem Gregorius exemplo suo prius improbarvit, postea vero in synodo Romana publico decreto dannavit; jussitque ut selecti ex clericis et monachis ad cubiculi officia summo pontifici ministrent: Nimis ut is, inquit S. Gregorius, qui loco est regiminis, habeat testes tales, qui vitam ejus in secreta conversatione videant, et ex visione sedula exemplum profectus sumant. Decreti hujus in synodo facti meminit Joannes Diaconus lib. II, capp. 3, 11 et 15. Aitque sanctissimum papam, remotis a suo cubiculo secularibus, sibi prudentissimos consiliarios familiaresque delegisse: ex clericis quidem, Petrum Diaconum, Æmilianum Notarium, Paterium, Joannem defensorem; ex monachis vero, Maximianum, Augustinum, Mellitum, Marinianum, Probum, Claudium. Porro ^c 224 quales fuerint hi papæ convictores, et quibus virtutibus, quibus studiis, quibus scriptis gestisve insigne evaserint, disces tum ex Joanne Diacono, lib. II, c. 11, tum ex infra dicendis. Ita Gregorius quidquid statuebat, exemplo magis quam auctoritate confirmabat.

Cum his sociis et commilitonibus Gregorius vitam communem retinuit semper, nihil de monastica perfectione remisit, nihil tamen omisit quod a pontificis officium curamque pertineret. Magna sollicitudinis ejus pars fuit in promovendis litterarum et optimarum artium studiis, quæ Romæ presertim, et maxime in papæ palatio, reflorere visa sunt, cum neminem in famulitium recipere aut in sodalitium nisi quem singularis vitae sanctimonia vel alicujus artis ex liberalibus non mediocreis peritia commendaret. (Cf. Joan. Diac. I, II, n. 12.)

5. Peregrinos tamen et pauperes hospitio excipiebat (quod etiam ut ceteri præstarent ^c episcopi magni studio curavit) et ad mensam non modo invitabat, sed cogebat. Eiusnam in opere liberitatem condiebat mira quædam affabilitas qua ipsos compellabat, maxime senes, honoris causa ^d patres eos vocavas: utque inopia laborantes omni veracundia sive in petendo sive in accipiendo liberaret, dicens solebat non a se sed a sancto Petro dari, quæ tam liberari solemus profundebat; quod ex plurimis ejus

^a episcopi cui comitulos pueros et comites adolescentes secum non habere. Certe inter mitatos discurrendo calamitos non decet.

^b Vide lib. XI, ep. 53.

^c Quasso te, Pater, num Fortunatum episcopum noscitur? (Lib. I, Dialog. c. 10.)

^a epistolis infra recensendis patebit. Ea comitate potissimum utebatur erga nobiles viros aut matronas quos ad inopiam redactos noverat, ne dum eorum sublevaret egestatem eosdem pudore suffunderet. Monasticam vitam sectantibus omnia ad sumptus necessaria in primis erogari curabat, ut liberiori mente Deo rebusque divinis vacarent. In perquirendis et quodanmodo venandis pauperibus assiduus, latebras omnes explorabat; obscuriora queque lecta in quibus tamquam sepulti jacebant scrutabatur; et si quos offendebat, quorum os metus pressisset ac verecundia, eos serio increpabat quod sibi beneficiantia occasionem invidissent. Amplissimos egendum catalogos, dictos olim ^b *matriculas*, apud se habebat, quibus abunde omnia suppeditabat necessaria

6. Quo majori sollicitudine pauperum necessitatibus aut communis prospiceret, omnia Ecclesiae patrimonia, quae in toto orbe Christiano plurima erant, solis clericis procuranda et administranda commendavit. Cum enim sine liberis essent, futurum sperbat ut pauperes in filios adoptarent et susciperent. Si qui autem parcus eleemosynas erogarent, eos acriori censura et vindicta quam si ecclesiastici fundi deprædatores fuissent, afflictere consueverat. (*Cf. Joan. Diac. I. II. c. 15.*)

Cum itaque laici omnem sibi aditum ad patrimonia et officia ecclesiastica præcludi sapientissimis Gregorii decretis moleste ferrent, in hereditatem Christi subdole irrepere tentarunt, et ex optimatibus etiam nonnulli clericali militiæ per tonsuram adscribi curarunt; at eorum fictæ conversioni sapiens pontifex nova opposuit decreta, quibus cautum erat ut qui ad servitium Dei converti desiderarent, probarentur prius in laico habitu, deinde servire Deo in monastico permitterentur. Postquam vero in monastico habitu fuissent exercitati, et post præfixa sacris canonibus tempora, ad quodlibet ecclesiasticum officium licite proveherentur. Cæterum aiebat eum qui sacerdotalem habitum deserens ad ecclesiastica officia venire festinaret, non relinquere sacerdotium sed mutare. (*Cf. Joan. I. II. c. 16.*)